
T.C. 
SAKARYA ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 
 
 
 
 
 
 
 
 

FİLAMENTLİ  BAKTERİLERİN SEBEP OLDUĞU 
KABARMA VE ŞİŞME PROBLEMLERİ 

 
 
 
 
 
 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 
 

Çevre Müh. Aslıhan ÖZTÜRK 
 
 
 

 
 

Enstitü Anabilim Dalı : ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ 

Tez Danışmanı : Yrd. Doç. Dr. Nurtaç ÖGLENİ  

 
 

 
 

 

 
 

Ağustos 2007 



T.C. 
SAKARYA ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 
 
 
 
 
 
 
 
 

FİLAMENTLİ BAKTERİLERİN SEBEP OLDUĞU  
KABARMA VE ŞİŞME PROBLEMLERİ  

 
 
 
 
 
 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 
 

Çevre Müh. Aslıhan ÖZTÜRK 
 
 
 

 
 

Enstitü Anabilim Dalı : ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ 

   

 
 

Bu tez 24/08/2007 tarihinde aşağıdaki jüri tarafından Oybirliği ile kabul 
edilmiştir. 
[...]
gösteren bir örnek (Gram boyama, 100x)…………………… 

 

185 

Resim 7.75. 22.06.07 tarihli numuneden flok arasında serbest haldeki Tip 

0914’e ait bir örnek (Gram boyama, 100x)………………….. 

 

185 

Resim 7.76. 29.06.07 tarihli numuneden Tip 0961’in yapısını gösteren bir 

örnek (Gram boyama, 100x)………………………………… 

 

186 

Resim 7.77. 29.06.07 tarihli numuneden Tip 0803’ün bölmeli yapısını 

gösteren bir örnek (Gram boyama, 100x)…………………… 

 

186 

Resim 7.78. 22.06.07 tarihli numuneden N. limicola’nın floklardan çıkıntı 

yapan görüntüsüne ait bir örnek (Neisser boyama, 100x)…… 

 

187 

Resim 7.79. 22.06.07 tarihli numuneden Thiothrix’in sülfür depolama 

özelliğine ait bir örnek (40x)………………………………… 

 

187 

 



 

 

 

 

ÖZET 

 

 
Anahtar kelimeler: Adasu Atıksu Arıtma Tesisi, kabarma ve şişme problemleri, 
filamentli mikroorganizmalar, aktif çamur süreci 
 
Yüksek Lisans Tezi olarak hazırlanan bu çalışmada; incelenecek tesisi olarak seçilen 
Adasu Atıksu Arıtma Tesisi’nin aktif çamur ünitesinden haftalık olarak alınan 
numunelerin flok yapısı, filamentli ve filamentli olmayan mikroorganizmaları 
incelenmiştir. Tesisten alınan analiz sonuçları ile su ve çamur kalitesi arasındaki 
bağlantılar kurulmuştur. 
 
Öncelikle; atıksu özellikleri, arıtma yöntemleri, kirlilik parametreleri ve kirlik analizi 
parametreleri hakkında bilgi verilmiş ve atıksuda bulunan mikroorganizmalara 
değinilmiştir. 
 
Ardından; aktif çamur süreci ve tez konusunu teşkil eden çok önemli 
mikroorganizmalardan bahsedilmiştir. Kabarma ve şişme problemlerinin nedenleri 
ve önlemleri hakkında bilgi verilmiştir. 
 
Sonuç bölümünde tesis numunelerinin mikroskobik incelemeleri yapılmış, inceleme 
metotları ve tür teşhisi için gerekli boyama yöntemleri hakkında bilgi verilmiştir. 
Tespit edilen türler fotoğraflanarak; elde edilen sonuçlarla analiz sonuçları arasındaki 
ilişkiler kurulmuştur. Son kısımda da bu konuyla ilgili yapılabilecek araştırmalar ve 
alınabilecek önlemlerle ilgili öneriler sunulmuştur.  
 
 

 xxii



THE BULKING AND BULGING PROBLEMS THAT CAUSING 
BY FİLAMENTOUS MİCROORGANİSMS 
 

 

SUMMARY  
 

Key words: Adasu Wastewater Treatment Plant, the bulking and bulging problems, 
filamentous microorganisms, activated sludge process. 
 
In this master’s thesis, the floc structure, the filamentous microorganisms and not 
filamentous microorganisms of the samples which is taken from Adasu Wastewater 
Treatment Plant have been invastigated. With the analysis results between water and 
sludge quality have been made a contact. 
 
First; Some information have been given about the characteristics of the wastewater, 
the treatment metods and the pollution parameters and the pollution analysis 
parameters. The microorganisms in the wastewater have been referred. 
 
Afterwards; the activated sludge process and the important microorganisms in the 
thesis subject have been discourseded and some information about the reasons and 
precautions of the bulking problems have been given. 
 
In the conclusion chapter, the samples of the treatment plants have been investigated 
by microscopicly. The information have been given about the investigation metods 
and the stains metods which are applied and the photos of the typies which are fixed 
and the flocs have been taken. With this results between the analysis results have 
been made a contact. Some information have been given about that will make about 
this topic and the precautions will take. 

 xxiii



 

 

 

BÖLÜM 1. GİRİŞ 

 

 
1.1. Aktif Çamur Sürecine Genel Bakış 

 

Aktif çamur süreci, arıtımı gerçekleştiren mikroorganizmaların askıda büyüme 

özelliklerine sahip olduğu bir aerobik biyolojik arıtma yöntemidir. Arıtım olgusu, 

oksijen ihtiyacına sahip olan maddelerin mikroorganizmaların metabolik faaliyetleri 

ile son ürünlere dönüştürülmesi ve yüksek kalitede çıkış suyunun elde edilmesine 

yöneliktir. 

 

İkincil arıtım amacı ile kullanılan bu arıtma yöntemi, azot ve fosfor giderimi 

sağlayabilmesi nedeniyle, aynı zamanda bir ileri (üçüncül) arıtım süreci olma 

özelliklerini de taşır. Aktif çamur süreçleri genellikle kendisinden önce yer alan bir 

ön çöktürme havuzuna sahiptir, fakat atık suyun özelliklerine ve süreç tasarımına 

bağlı olarak ön çökeltme havuzu kullanılmayabilir. Bu durumda, uzun 

havalandırmalı aktif çamur süreci özelliğini taşıdığından, yukarıdaki N ve P giderim 

işlevlerini yerine getirebilmektedir.  

 

Aktif çamur süreci ilk defa 1900’lü yılların başında İngiltere’ nin Manchester 

kentinin atık sularının arıtılması ile uygulanmıştır. Yaygın olarak kullanılması ise 

1940’lı yıllara dayanmaktadır. Aktif çamur süreci, atık suyun bünyesindeki 

çözünmüş, partiküler ve kolloidal yapıdaki organik maddelerin arıtılmasında en 

yaygın kullanılan yöntem olma özelliğine sahiptir. Sürecin temel tasarım 

parametreleri oldukça iyi bilinmektedir fakat uygun olmayan işletme koşulları süreç 

verimini etkilemektedir. 

 

Aktif çamur sürecinin bir modifikasyonu (uzun havalandırmalı) günümüzde atık 

suyun bünyesindeki yüksek konsantrasyondaki sucul yaşam için toksik özellik 



 2

gösteren amonyağın azaltılması amacı ile bir nitrifikasyon süreci olarak da 

uygulanmaktadır [1].      

 

1.2. Aktif Çamurda Meydana Gelen Kabarma Problemleri   

 

Aktif çamur prosesine dayalı biyolojik arıtmalarda yetişen mikroorganizmalar tipik 

olarak %95 bakteri ve %5 ise yüksek mertebeli canlılardan (protozoa, rotifer vb.) 

meydana gelir. 

 

Biyolojik arıtma tesislerinde en sık yaşanılan problemler ağırlıklı olarak çamur 

kabarması ve köpürmesidir. Çamur kabarması denilince akla gelen ilk unsur 

filamentli bakterilerin aşırı miktarda bulunmasıdır. Oysa aktif çamur dahilinde bir 

miktar filamentli bakteri bulunması flok oluşumu için oldukça faydalıdır. Filamentli 

bakteri eksikliği küçük, kolay parçalanabilen (toplu – iğne başı şeklinde) flok 

oluşmasına neden olur. Yaklaşık 20’ ye yakın filamentli organizma türü vardır ve her 

biri arıtma tesisi işletilmesinde sorun yaşatabilir.  

 

Arıtma tesislerinde köpürmeye neden olan “Nocardia” ve “M. parvicella” gibi 

mikroorganizmalar da filamentlidir. Bu organizmaların sebep olduğu köpük; kalıcı, 

koyu kahverengi olup taziksiz suyla veya kimyasal köpük kesicilerle yok edilmesi 

olanaksızdır. Zaman zaman köpük seviyesi 180 cm’ e kadar ulaşabilir ayrıca soğuk 

hava şartlarında bu köpük katılaşarak temizlenmesini daha zor bir hale getirir. 

 

Pek çok durumda aktif çamur mikrobiyolojisinin yavaş bir değişim gösterdiği 

düşünülürse, filamentli bakteriden kaynaklanabilecek köklü değişim için 2 – 3 

günlük (Çamur Yaşı) bir süre yeterli olacaktır. 

 

Çamur kabarmasına neden olan 5 ana unsur aşağıda listelenmiştir;  

 

- Havalandırma havuzundaki düşük çözünmüş oksijen konsantrasyonu: Çözünmüş 

oksijen konsantrasyonunun 0.01 – 0.03’ e kadar düşmesi durumunda filamentli 

bakteriler (özellikle Tip 1701) yüksek bir üreme hızına kavuşur. Bu gibi durumlarda 

hava sağlayan cihazların kapasitesi arttırılarak çözünmüş oksijen konsantrasyonu 



 3

2.0-4.0 mg / lt aralığına getirilmelidir. İdeal değer için 2.0 mg / lt denilebilir ayrıca 

havalandırma havuzunda MLSS miktarı da arttırılabilir. 

 

-  Organik yükün azalması (düşük F : M oranı): F / M oranı arttırılmalıdır. Böylece 

çamur yaşı düşer F / M ya da çamur yaşının arttırılması / azaltılması, geri devir oranı 

ve / veya fazla çamur miktarının değiştirilmesi ile sağlanabilir. Havalandırma 

havuzundaki MLSS miktarı da arttırılabilir. PFR (plug flow reactor) aktif arıtma 

dönüşüm yapabilir veya selektör kullanılabilir [2].  

 

-  Ham atık suyun septikleşmesi / sülfit: Bazı tür filamentli organizmalar hetetrofik 

olmalarına rağmen aynı zamanda inorganiklerin oksidasyonu veya indirgenmiş 

sülfürden de enerji kazanarak diğer katı hetetrofik olan flok yapıcı rakiplerine karşı 

üstünlük sağlamış olurlar. Bu gibi filamentli organizmaların sebep olduğu çamur 

kabarmaları durumunda SVI değerlerinin 500 ml/g’yi aştığı görülmüştür. 

Havalandırma kapasitesi arttırılmalı ve septiklik kimyasal olarak giderilmelidir (ön 

arıtma). 

 

-  Besi maddesi eksikliği: Bu durum evsel atıksudan ziyade daha çok endüstriyel 

atıksuların arıtılmasında görülür. BOİ5 / N / P oranı 100 / 5 / 1’e getirilerek bu durum 

düzeltilebilir. Çıkış suyundan alınan numune üzerinde yapılan analizde en az 1.0 

mg/lt inorganik azot – N ( NH3 ve NO3 – N ) ve 0.2 mg/lt çözülebilir PO4 – P 

olmalıdır. 

-  Düşük pH (> 6.0): Havalandırma havuzu pH değeri sülfirik asit veya kireçle 6.5 – 

8.5 aralığına çekilmelidir.  

Optimum aktif çamur performansı; serbest yüzen siliatlar, askıda siliatlar ve 

rotiferlerin beraberliğinde meydana gelir. Yapılan araştırmalarda PFR tipi 

havalandırma havuzlarındaki çamur kabarmasının CSTR (tam karışımlı) tipi 

havalandırma havuzlarına nazaran daha az olduğu tespit edilmiştir. Özetle çözünmüş 

oksijen konsantrasyonu 1 mg / lt’ nin altına asla düşmemelidir. Çamur kabarmalarını 

önlemek için başvurulan en popüler yöntemin RAS (Geri Devir Çamur) hattına klor 

ilavesi olduğu tespit edilmiştir. Dozaj miktarı dezenfeksiyonda kullanılan miktardan 

daha  az  olmalı  ve   kademeli  olarak    artırılmalıdır.   Farklı bir dozaj aralığı ise 



 4

1000 kg MLVSS – gün için 1 – 10 kg klor (sodyum hipoklorit) kullanılabilir. Klor 

miktarının yeterli olup olmadığı en geç 3 – 5 gün içerisinde belli olur. RAS 

klorinasyonunu takip eden en popüler yöntem hava miktarının artırılması, WAS 

(fazla çamur hattı) miktarı arttırılıp / azaltılarak F / m oranının kontrolüdür. Ayrıca 

RAS miktarının değiştirilmesi ve RAS hattı dağıtımının havalandırma havuzuna 

farklı noktalardan yapılması da çözüm olabilir. 

Çökeltme havuzuna polimer ilavesi ile çamurun kolay çökmesi sağlanabilir. Bunun 

için polimer satıcısı firma tarafından uygun polimerin Jar Testi ile tespit edilmesi 

gerekir. 

Çamur kabarmasında; kullanılan bir başka yöntem ise selektördür. Selektör; RAS ve 

ham atık suyun havalandırma havuzuna girmeden önce karıştığı ayrı bir hazne / 

havuz yapıdır. Selektörde özellikle F / M oranı üzerinde değişiklikler yapılır [2].  

1.3. Çalışma Alanı    

Çalışma alanı olarak Adapazarı Adasu Atıksu Arıtma Tesisi seçilmiştir. Tesiste hem 

evsel hem de endüstriyel nitelikli atıksuların arıtımı yapılmaktadır.  Tesis kuru 

havalarda 198.800 m3/h, yağışlı havalarda 271.941 m3/h atıksuyu arıtabilecek 

kapasitededir.  

Tesiste uygulanan arıtımın kademeleri; Fiziksel, Biyolojik Arıtma ve Çamur 

Susuzlaştırma şeklindedir. 

Tesiste T (sıcaklık), pH (asit – bazlık derecesi), AKM (askıda katı madde miktarı), 

KOİ (kimyasal oksijen ihtiyacı), BOİ (biyolojik oksijen ihtiyacı), NH4–N (amonyum 

azotu), PO4 – P (fosfat fosforu), NO3 – N (nitrat azotu ), DS ( kuru madde miktarı), 

SVI (çamur hacim indeksi), SSV (çökebilen çamur hacmi) ve ORG. (organik madde 

miktarı) yapılan günlük, haftalık ve aylık analizlerle takip edilmektedir.    

1.4. Çalışma Amacı 

Çalışmaya Adasu Atıksu Arıtma Tesisi aktif çamur ünitesinden alınan 

numunelerindeki için mikroorganizma çeşitliliğinin takip edilmesiyle başlanmıştır.  



 5

Mikroorganizma çeşitliliğinin belirlenmesinin sebebi; atıksuyun karakteri ile 

mikroorganizma kompozisyonu arasındaki ilişkinin belirlenmesidir.  

Çalışmanın amacı; başta filamentli mikroorganizmalar olmak üzere, tüm 

mikroorganizmaları gözlemleyip, tür teşhislerini yaparak hangi mikroorganizmaların 

aktif çamurda daha fazla bulunduğunu ve hangilerinin aktif çamur kabarması ve 

şişmesini tetiklediğini tespit etmektir. 

1.5. Çalışma Yöntemi 

Çalışma için kullanılan numuneler başta haftada bir kez; daha sonra ise haftada iki 

kez olmak üzere Adapazarı Adasu Atıksu Arıtma Tesisi aktif çamur ünitesinden 

temin edilmiştir. 

Alınan numuneler; günü gününe Sakarya Üniversitesi Çevre Mühendisliği Bölümü 

Atıksu Laboratuarı’nda mikroskobik olarak incelenmiştir. Öncelikle alınan 

numuneler lam üzerine serilmiştir ve bu numunelere Gram Boyama, Neisser Boyama 

ve Sülfür Depolama Testi uygulanmıştır ve tür tespiti yapılmıştır.  

Gram boyamada mor (ya da koyu mavi) renk alan bakteriler Gram pozitif (+); 

kırmızı renkte boyanan bakteriler ise; Gram negatif (-) olarak adlandırılır [3].  

Neisser Boyamada ise; sarı boyalı bakteriler (daha çok uç ve orta kısımlarında) koyu 

kahverengi – mor boyalı metakromatik cisimcikler görülür. Neisser negatif bakteriler 

az miktarda renge sahiptirler. Bazen sarı – kahverengine boyanırlar. Neisser pozitif 

bakteriler ise; gri – violet veya mavi – siyah renge boyanabilirler [3]. 

Sülfür Depolama Testi ise; bazı bakterilerin sülfürü depolama özelliklerinden 

faydalanılarak tür tespitlerinin yapılması amacıyla uygulanır. 

Daha sonraki aşamada; üzerinde bu metotlar uygulanan lamlardaki örnekler saklanıp; 

İstanbul Teknik Üniversitesi’ne götürülerek; orada bulunan mikrobiyoloji 

laboratuarında türlerin incelemesi yapılmıştır; bu türlerin boyut analizleri yapılarak 

ve fotoğrafları çekilerek hangi tür mikroorganizmalar oldukları teşhis edilmiştir. Bu 

teşhislerin ışığında çamur kabarması ve şişmesi ile mikroorganizmalar arasındaki 

ilişki kurulmaya çalışılmıştır.      



 

 

 

 

BÖLÜM 2. ATIK SULARIN ÖZELLİKLERİ, PARAMETRELERİ 

VE AKTİF ÇAMUR SİSTEMLERİ  

 

 
2.1. Atıksuların Özellikleri  

  

Atıksu fiziksel, kimyasal ve biyolojik unsurları içermektedir. 

 

2.1.1. Fiziksel özellikler 

 

Atık suyun fiziksel özellikleri; toplam katı madde, koku, ısı ve renk olarak 

sıralanabilir. 

 

Toplam Katı Madde: Ortalama olarak evsel atıksular 720 mg/lt toplam katı madde 

içerir. Toplam katı maddenin yaklaşık 500 mg/lt'si çözünmüş halde, geri kalanı ise 

askıda katı durumdadır. Çözünmüş ve askıdaki katılar sabit ve uçucu halde 

olabilirler. Arıtma işlemlerinin çoğu, askıdaki katı madde ve uçucu çözünmüş katı 

maddelerin uzaklaştırılması için tasarlanır. 

 

Koku: Atıksuda bulunan organik maddelerin bozulmasıyla oluşan gazlar kokuya 

neden olmaktadır. Havalandırmasız ortamda kalan atıksu kısa süre içerisinde septik 

hale gelir. Septik suyun en belirgin kokusu hidrojen sülfür gazının meydana getirdiği 

kokudur. Yağlar, petrol ve organik çözücüler de atıksuyun kokmasına neden olur. 

 

Sıcaklık: Genellikle atıksu sıcaklığı, kış aylarında hava sıcaklığından daha yüksektir. 

Yaz aylarında ise hava sıcaklığından daha düşüktür [4]. 

 

2.1.2. Kimyasal özellikler 

 

Biyokimyasal Oksijen İhtiyacı (BOİ5): Atıksudaki organik maddelerin biyokimyasal 



 7

oksidasyonu sırasında mikroorganizmalar tarafından kullanılan çözünmüş oksijenin 

miktarıdır. Biyokimyasal oksidasyon yavaş bir işlemdir ve teorik tamamlanma süresi 

sonsuzdur. 20 günlük bir süre içerisinde, oksitlenme % 95-99 tamamlanır, BOİ testi 

için kullanılan 5 günlük sürede ise oksitlenme % 60-70 arasında gerçekleşir. 

 

Kimyasal Oksijen İhtiyacı (KOİ): KOİ testi atıksuların organik madde içeriğini 

ölçmek için yapılmaktadır. Oksitlenebilen organik madde kimyasal oksitleyici olan 

potasyum dikromat kullanılarak ölçülmektedir. Bir atıksuyun KOİ' si genel olarak 

BOİ' sinden daha yüksektir. Çünkü biyolojik olarak oksitlenemeyen birçok bileşik 

kimyasal olarak oksitlenebilmektedir. KOİ testi 3 saatte yapılabilirken, BOİ testi 5 

gün içinde sonuçlanmaktadır. Bu nedenle KOİ ile BOİ arasında bağlantı kurulabilir. 

Aradaki bağlantı bir kere belirlendiğinde KOİ ölçümleri atıksu karakterizasyonunda 

da kullanılabilir. Ülkemizde yapılan deneysel çalışmalara göre KOİ/BOİ oranının 

1,6-2,5 arasında değiştiği belirlenmiş olup, bu değer ortalama 2 olarak kabul 

edilebilir [4]. 

 

pH: Atıksudaki hidrojen iyonu konsantrasyonunun parametresidir. Atıksuyun pH 

değeri biyolojik ve kimyasal arıtma işlemlerinin belirlenmesinde önemlidir. İçme 

suyunun pH değeri 6-8 arasında, deniz suyunun 8, doğal suların 7 ve evsel atıksuyun 

ise 7-8 arasındadır. 

 

Klorür: Evsel atıksularda, klorürlerin belli başlı kaynağı insan idrarıdır. Su sertliğinin 

yüksek olduğu yörelerde, su yumuşatıcılarının kullanılması ile büyük miktarda klorür 
[...]
amoebadır. Yandan bakıldığında zehirli mantar başına benzemektedir. Kabuk net 



 114

şekilde görülebilir bir yapıya sahiptir. Genel olarak, kabuklar saydamdır fakat aktif 

çamur içinde genellikle yüzeyleri üzerinde iyon bileşiklerinin çökelme miktarına 

göre sarı – kahverengi renge boyanmaktadırlar kabuğun alt kısmındaki açıklık çok 

karakteristiktir (Resim 3.52) [19]. 

 

 
Resim 3.52. Sarı – kahverenginde Arcella [77] 

 

Euglphya kabuklarının yapısı geniş ölçüde petek şekline benzemektedir. Testeta 

amoeba çeşitlerinin boyutları 30 ile 200 µm arasında değişebilmektedir.  

 

Testeta amoeba, genellikle geniş miktarlarda düşük yüklü aktif çamur tesisleri 

içerisinde bulunmaktadırlar. Arcella genel olarak en çok gözlenen türlerdir. Temel 

olarak nitrifikasyon şartları altında gözlenmektedirler [19].  

 

3.15.3. Heliozoa 

 

Heliozoa amoebaya aittir. Bunlar iğne kadar ince ölü – düz, içeri çekilebilir yalancı 

ayaklarla çevrelenen küre hücrelere sahiptirler. Bu yalancı ayaklar hücreyi itmek için 

kullanılmamaktadır fakat bakteri ve protozoaları yakalamak için kullanılmaktadırlar 

(Resim 3.53).  

 



 115

 
Resim 3.53. Yalancı ayakları görülmekte olan bir Heliozoa [78] 
 

Organizmalar yalancı ayaklarla kontağa girer ve dona kalırlar. Bu şekilde heliozoalar 

tarafından tüketilmektedirler. Hücre çapı 40 dan 100 µm ye kadar değişebilmektedir.  

 

Heliozoa düşük yüklü aktif çamur tesislerinde gözlenmektedir. Populasyonları 

genellikle küçüktür [19]. 

 

3.16. Metazoa 

 

Bakteri ve protozoalarla karşılaştırıldığında, metazoalar çok hücreli 

mikroorganizmalardır; bunun anlamı şudur metezoalar ‘çok yüksek’ organizmalardır. 

Farklı türlerin boyutları 100 µm’den bazen 1 – 2 cm’e kadar değişebilmektedir. 

Aşağıdaki metazoa grupları aktif çamur içinde bulunabilmektedirler: 

- Rotiferler 

- Nematodlar 

- Solucanlar 

- Tardigradeler 

 

İstisnai durumlar haricinde; metazoalar aktif çamur arıtma tesislerinde yardımcı bir 

rol oynamaktadırlar. Genellikle 0.15 kg BOİ / kg MLSS.gün’den daha düşük çamur 

yükü seviyelerinde gözlenmektedirler. Metazoların numaralarını kaydetmek için, 0 



 116

(yok)’dan 3’e (mikroorganizmaların miktarı / lam) kadar değişmekte olan bir skala 

kullanılmaktadır [19]. 

 

3.16.1. Rotiferler  

 

Rotiferler; geniş, farklı biçimde hareketli ve ince-uzun çok hücreli organizmalardır. 

Vücut uzunluğu 100’den 500 µm’ye kadar değişebilmektedir ve kafa ile içe dönük 

olan bir kuyruktan oluşan bir zırh tipiyle çevrelenmektedirler (Resim 3.54).  

 

 
Resim 3.54. Kafasındaki zırha benzer yapıyla dikkat çeken bir rotifer [79] 
 

Küçük miktardaki sillerin dalları başı üzerinde bulunmaktadır. Bu siller; ağız açıklığı 

içinde bir çıkıntı yaratabilmektedirler. Ağız açıklığının çevresinde çökebilen 

partikülleri sudan filtre eden bir dizi ağız bulunmaktadır. Partiküller 10 µm 

civarından daha geniştirler, bunlar bazı durumlarda bu ağız açıklığı içine 

yaklaştırılamayabilirler. Rotiferler, serbest yaşayan bakteri hücreleri ve küçük flok 

partiküllerini tüketmektedir [19]. 

 

Kuyruk kısmı karakteristik bir davranış içinde dallanmaktadır ve bu durum 

organizmanın hareketinde önemlidir. Bununla birlikte bir rotifer ilk etapta kendi 

kendisiyle birleşmektedir. Sonra vücudu genişlemektedir. Kuyruk kısmı 

bırakılmaktadır, kafa kısmı bir yerde kalmaktadır ve karın kısmı yukarı dönmektedir. 

Bu itme davranışı sümüklü böceğin hareketine benzemektedir. Rotiferler, genel 

olarak aktif çamur içinde düşük yüklü seviyelerde gözlenmektedir. Populasyon 



 117

boyutu evsel arıtma tesislerinde her zaman sınırlanmaktadır. Rotiferlerin geniş 

miktarları bazen zirai endüstriden gelen atık suların arıtıldığı tesislerde 

bulunmaktadırlar [19].  

 

3.16.2. Nematodlar    

 

Nematodlar; ince – uzun, silindirk ve çok esnek vücutlara sahiptirler. Bu çok hücreli 

organizmaların bazı kısımları merkez bölgesinden daha zayıftır. Hücre uzunluğu 0.5 

mm den 3 mm ye kadar değişebilmektedir (Resim 3.55).  

 

 
Resim 3.55. Belirgin şekilde uzun nematodlar [80] 
 

Bunlar birçok protozoadan daha geniştirler. Genellikle serbest yaşayan bakteri 

hücrelerini ve küçük flok partiküllerini tüketmektedirler. Yiyecek partiküllerini 

yutaklarının kasılması ile yutmaktadırlar / içlerine çekmektedirler. Ağza sahip 

değillerdir, ağız boşlukları küçüktür, flokları tüketemeyebilirler. Bu hareketli 

hayvanları mikroskobik araştırma sırasında otakta tutmak bazen zor olmaktadır. Ek 

olarak; nematodlar genellikle flokların içine yavaş hareket ederler ve tekrar 

görülmeleri sırasındada bu durum gerçekleşir [19]. 

 

Nematodlar düşük bir yük seviyesi ile aktif çamur içinde sıklıkla gözlenmektedir 

fakat asla geniş miktarlarda bulunmazlar eğer nematodlar indikatör olarak verilen 

proses şartlarında kullanılabilirlerse; ne olacağı bilinmemektedir [19].  

 



 118

3.16.3. Tardigradeler  

 

Bu dikkat çekici şekliyle çok hücreli bir organizmadır. Bir tardigrade, (uzmanlara 

göre) bazen bir su ayısı gibi ailesel olarak bilinmektedir, küçük tırnakları ile yalancı 

ayaklara sahiptir (Resim 3.56). 

 

 
Resim 3.56. Küçük tırnaklar ve yalancı ayaklarıyla dikkat çeken Tardigradeler [81] 
 

 Bunlar ile floklar üzerine yavaşça ilerler ve onların üzerinde sürünürler. Bu 

organizma su içinde serbest olduğu zaman belirsizce hareket etmektedir. Boyutları 

200 den 1200 µm ye kadar değişebilmektedir.  

 

Tardigradeler çamur yükü seviyeleri < 0.1 kg BOI / kg MLSS.gün olduğunda 

gözlenmektedirler [19]. 

 

3.16.4. Solucanlar 

 

Solucanlar, aktif çamurun mikroskobik araştırması sırasında gözlenen en geniş 

organizmalardır. Çapları yaklaşık olarak 0.1 mm ve uzunlukları maksimum 10mm 

iken varlıkları ıslak lam üzerinde çok bellidir. Oligochaeta (Resim 3.57) daima, Nais 

elingius ve Aelosoma sp. (Resim 3.58) sıklıkla gözlenmektedir [19].  

 



 119

 
Resim 3.57. Bir Oligochaeta sp. örneği [82] 
 

 
Resim 3.58. Bir Aelosoma sp.  örneği [83] 
  

Solucanlar çamur floklarını ve çamur partiküllerini tüketebilmektedirler. Bir 

solucanın tazeliği (105 solucan/litre) çamur üretimi içindeki indirgenme ile 

bağlantılıdır. 

 

Aktif çamur içinde solucanların yetişmesi hakkında bilinenler çok azdır. Yavaş 

şekilde büyümemektedirler. En iyi şartlar altında çok düşük bir günlük yenilenme 

zamanına sahiptirler. Yeterli nutrientler ve daha fazlası çamur floklarının içinde var 

olmalarını sağlamaktadır. Sonuç olarak; solucanların tüm arıtma tesislerinde var 

olmaları beklenen bir durumdur. Buna rağmen düşük çamur yükü seviyelerinde 

(yağmur suyu kanalı oksidasyon şartları) sıklıkla gözlenmemektedirler. Çamurların 

içerdiği bir çok solucan genellikle 0.1 kg BOI / kg MLSS.günlük bir çamur yüküne 

sahip arıtma tesislerinden kaynaklanmaktadır ve bunların içindeki akış ön çöktürme 

yapılmaktadır. Varlıkları veya yoklukları ve proses şartları arasındaki kesin bağlantı 

genellikle bilinmemektedir [19].   

 

 

 



 

 
 

 

BÖLÜM 4. ADASU ATIKSU ARITMA TESİSİ 

 
 

Tesis, konutlardan ve endüstriden kaynaklanan atıksularının tümünü arıtmak üzere 

tasarlanmıştır. Sanayi kuruluşları zehirli madde, ağır metal veya başka bir özel 

kirletici içeren atıksularını pis su toplama sistemine boşaltmadan önce ön arıtmadan 

geçirmek zorundadır. Tesis kuru havalarda günde 198.800 m3/h, yağışlı havalarda 

271.941 m3/h atıksuyu arıtacak kapasitededir.  

 

Atıksuyun arıtılması sonucunda, tam kapasite çalışmada günde yaklaşık 932 m3/gün 

%30 kuru maddeli çamur keki elde edilmektedir. Atıksu çıkış değerleri arıtmadan 

sonra deşarj sınır değerlerinin çok daha altında olmaktadır [84]. 

 

4.1. Tesiste Planlanan Uygulamalar 

 

Aşama 1: 2015 yılına kadar 750.000 kişilik eşdeğer nüfusa hizmet verecek olan bir 

atıksu arıtma tesisinin yapımı tamamlanmış ve işletmeye alınmıştır. Tesisin genel 

montaj planı ve bazı inşaat işleri 2035 yılına gerekli olacak nihai kapasiteye göre 

tasarlanmıştır. 

 

Aşama 2: 2035 yılına kadar 1.625.767 kişilik eşdeğer nüfusa hizmet etmek üzere 

ilave inşaat işlerinin ve ilgili mekanik, elektrik donanımının yapılması planlanmıştır 

[84]. 

 

4.2. Arıtma Kademeleri 

 

- Fiziksel Arıtma 

- Biyolojik Arıtma 

- Çamur Susuzlaştırma 

 



 121

4.2.1. Fiziksel arıtma 

 

- Kaba Izgara Üniteleri 

- İnce Izgara Üniteleri 

- Kum ve Yağ Tutucular 

 

4.2.2. Biyolojik arıtma 

 

- Havalandırma Havuzları 

- Çökeltme Tankları 

- Geri Devir Pompa İstasyonu 

 

4.2.3. Çamur susuzlaştırma 

 

- Çamur Yoğunlaştırıcılar 

- Çamur Bekletme Tankı 

- Beltpresler 

 

4.3. Giriş ve Çıkış Değerleri 

- AKM (Şekil 4.1) 

- KOİ (Şekil 4.2) 

- BOİ (Şekil 4.3) 

 
AKM (Askıda Katı Madde)

384

3
0

50
100
150
200
250
300
350
400
450

1 2

1

2

 

 

 

 

 

 
 

 
 
Şekil 4.1. AKM için giriş ve çıkış değerleri (1: Giriş, 2: Çıkış) [84] 
 



 122

 
KOİ (Kimyasal Oksijen İhtiyacı)

581

19
0

100

200

300

400

500

600

700

1 2

m
g/

lt Seri 1

Seri 2

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Şekil 4.2. KOİ için giriş ve çıkış değerleri (1: Giriş, 2: Çıkış) [84] 
 

 
BOİ (Biyolojik Oksijen İhtiyacı)

220

4
0

50

100

150

200

250

1 2

m
g/

lt Seri 1

Seri 2

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Şekil 4.3. BOİ için giriş ve çıkış değerleri (1: Giriş, 2: Çıkış) [84] 

 
 
4.4. Tesiste Yapılan Günlük Periyodik Çalışmalar 

 

- Saha Genel Kontrolü 

- Genel Durum Verileri 

- Sarmal Pompa İstasyonu Gres Dolumu 

- Çökeltim Tankları Scam İşlemi 

- Polielektrolit Genel Kontrol 

- Laboratuar Çalışmaları 



 123

- Laboratuar Sonuçlarına Göre Tesis Ünite Ayarlamaları 

- Arıtma Çamuru Bertarafı [84] 

 

4.5. Tesiste Yapılan Haftalık Periyodik Çalışmalar 

 

- Katı Atık Bertarafı 

- Ekipman Kontrolü 

- Ünitelerin Temizliği 

 

4.6. Tesiste Yapılan Aylık Periyodik Çalışmalar 

 

- Kirlilik Tablolarının Oluşturulması 

- Aylık Verimin Belirlenmesi ve Yorumlanması 

- Mekanik Bakım 

 

4.7. Tesiste Karşılaşılan Sorunlar 

 

4.7.1. Giriş suyu 

 

Giriş suyu; kirlilik parametrelerinin inişli ve çıkışlı olarak sürekli değişkenliğini ve 

tesisin biyolojik hayatını etkilemektedir. Gelen kirlilik miktarına göre 

besi/mikroorganizma ayarı yapıldığı için bakteri oranında sürekli değişkenlik 

yapılmak zorunda kalınmaktadır. Bu da biyolojik hayat üzerinde kötü etki 

oluşturmaktadır. Aslında sistem uzun havalandırmalı aktif çamur sistemi olduğu için 

bu konularda avantajlıdır. Bir şekilde bu değişkenliklerin etkisini azaltmaktadır. Çok 

fazla pik kirliliklerle karşı karşıya kalındığında (hafta sonu ağırlıklı) zor bir durum 

ortaya çıkmaktadır (örneğin KOI: 1000 mg/l). Bu durumlarda bakteri patlaması 

yaşanmakta ve sistemdeki biyolojik hayat kötü yönde etkilenmektedir. 

 

Giriş suyunun debi değeri yağmurlu havalarda artmaktadır. Örneğin kuru havalarda 

80.000 – 90.000 m3/gün olan debi miktarı yağmurlu havalarda 140.000 – 150.000 

m3/gün olmaktadır. Bu da mevcut olan bir kapasite aşılamadığından fazla olan suyun 

bir kısmının taşkandan verilmesine sebep olmaktadır. Sisteme alınamamasının sebebi 



 124

besi/mikroorganizma oranının bozulabileceği ve bekleme sürelerinin azalacağıdır; bu 

da arıtma verimini düşüreceği ve deşarj standartlarını sağlamayan bir çıkış suyu 

vereceği için olumsuz bir durumdur. Taşkandan verilen suyun da çevreye olumsuz 

etkileri bulunmaktadır.  

 

Aynı zamanda kanalizasyon suyuna yağmur suyu karıştığından dolayı tesise aşırı 

şekilde mil gelmekte ve bu da mekanik ekipmana, tesisat hatlarına ve biyolojik 

hayata zarar vermektedir. Sistem, ayrık sisteme göre dizayn edildiği için bu mili 

tesisten alabilmemiz mümkün değildir. Ayrıca gelen mil sistemde sürekli dolaştığı 

için arıtma çamurunun, çamur susuzlaştırma ünitelerinden kalitesiz bir şekilde 

çıkmasına yani organik madde değerinin düşük olmasına sebep olmaktadır. Bu da 

tarımda kullanılacak bir arıtma çamurunun veriminin düşmesine sebep olacaktır 

(gelecek yıllar için).  

 

En büyük giriş suyu sorunu petrol ürünü atıkların suya bırakılmasıdır. Böyle 

durumlarda kesinlikle tesise su alınmamaktadır. Çünkü bu ürünler tesis 

ekipmanlarına zarar vermekte ve tesisin işletme maliyetine ve ekipmanların ömrüne 

etki etmektedir. 

 

Suyun tesise alınamaması demek bu ürünlerin suyun kendi kirliliğiyle birlikte 

doğaya gitmesi demektir. Bu da doğal dengeye zarar vermekte ve çevreyi 

kirletmektedir [85]. 

 

4.7.2. Giriş suyundan gelen yağ ve gres miktarı 

 

Giriş suyundan çok fazla yağ gelmekte ve bu yağ mekanik ekipmana ve tesisatlara 

zarar vermektedir. Aynı zamanda stabil olmayan yağın bir kısmı yağ tutucudan 

havalandırma havuzuna gitmekte ve yüzeyde bir tabaka oluşturmaktadır. Bu durum 

havalandırma havuzunun atmosferle olan ilişkisini engellemekte ve biyolojik hayat 

olumsuz yönde etkilemektedir [85]. 

 

 

 



 125

4.7.3. Biyolojik hayat 

 

Tesiste kirlilik değişkenliklerinden dolayı biyolojik hayatta çamur sorunu 

yaşanmaktadır. Tesiste; her atıksu arıtma tesisinde karşılaşılabilecek sorunlar olan 

çamur kabarması, çamur şişmesi, kısmi ölü çamur, köpük oluşumu da 

gözlenmektedir. Bu durumlar yerinde ve zamanında yapılan çalışmalarla 

engellenmektedir [85]. 

 

4.7.4. Arıtma çamurunun bertarafı 

 

Tesisten çıkan arıtma çamurları için bir döküm sahası bulunmamaktadır. Bu nedenle; 

çöp döküm sahasına giden arıtma çamurları düzenli depolanamamaktadır. Eğer bir 

saha oluşturulabilirse; düzenli depolanabilecek arıtma çamurları birçok alanda 

kullanılabilecektir. Buna örnek olarak tarım alanlarını ve çamurun çimento 

hammaddesi olarak kullanılmasını örnek olarak vermek mümkündür. Ayrıca tesisin 

arıtma çamurunun ağır metal oranının düşük olduğu (standartları sağladığı) da 

vurgulanmaktadır. 

 

Aynı zamanda karşılaşılan bir diğer sorun da çöp döküm sahasının uzak olmasından 

dolayı yaşanan nakliye sıkıntısıdır. Bu da çamurun tesiste sürekli birikmesine ve 

kokuya sebep olmaktadır [85]. 

 

4.7.5. Dezenfeksiyon ünitesi 

 

Tesiste dezenfeksiyon ünitesi bulunmamaktadır. Bu da çıkış suyunda hala patojenik 

mikroorganizmaların (hastalık yapıcı) bulunduğunun bir göstergesidir. Çıkış suyunun 

bu ünitenin olmaması nedeniyle Çark Deresine nasıl etkilediği araştırılmalıdır [85]. 



 
 

 

 

BÖLÜM 5. ÇALIŞMADA     KULLANILAN    MATERYAL   VE 

METOTLAR 

 

 
5.1. Materyaller 

 

Çalışma için; Adasu Atıksu Arıtma Tesisi aktif çamur ünitesinden haftalık olarak 

alınan numuneler kullanılmıştır. Bu numuneler alınmalarından hemen sonra Sakarya 

Üniversitesi Çevre Mühendisliği Bölümü Atıksu Laboratuarı’na getirilmişlerdir. 

Lamlar üzerine bir cam çubuk yardımıyla alınan çamur serilmiştir. Daha sonra ilk 

serilen lamlar hiçbir işleme tabi tutulmadan 1000 aküler ışık mikroskobuyla 

laboratuarda incelenerek mikroskopla rahatlıkla gözlenebilen protozoa, rotifer, 

helizoa, amoeba v.b. canlılar tespit edilmiştir. Ardından diğer lamlardaki numunelere 

Gram Boyama, Neisser Boyama ve Sülfür Depolama Testi uygulanmıştır.  

 

Bu lamlar; ilk lamlarda olduğu gibi mikroskopla incelenmiş ve notlar alınmıştır. 

Daha sonra kurutulan lamlar; İstanbul Teknik Üniversitesi Mikrobiyoloji 

Laboratuarına götürülerek burada ayrıntılı incelemeleri yapılmıştır. Yapılan 

incelemeler için; Olympus Bx50 faz kontrast mikroskobu ile İkegami kamera ve Spot 

analiz programı kullanılmıştır. Görüntüler üzerinde 10x, 40x ve 100x’lik büyütmeler 

uygulanmıştır. Her bir büyütme için ayrı fotoğraflar çekilmiştir. Bu sayede flok 

yapısı, canlı türleri ve çamur karakteristiği hakkında net sonuçlar elde edilebilmiştir. 

 

5.2. Metotlar 

 

Çalışmayı sağlıklı hale getirebilmek için net görüntüler elde etme ve canlılarda tür 

tayini yapmak adına çeşitli boyama metotları kullanılmıştır. Özel boyama metotları 

kullanarak çeşitli hücre parçalarının görünebilirliğini iyileştirmek mümkündür. 

Bunlar için gerekli malzemeler, boyamaların yapılışı, dikkat edilmesi gereken hassas 

noktalar ve elde edilmesi muhtemel sonuçlar aşağıda verilmektedir:       



 127

5.2.1. Gram boyama 

 

Gram boyama bakteriler teşhis edilirken kullanılan zorunlu bir yardımcıdır. Bu 